5  
Secunda conclusio. Votum solemnne irritat. Dubium quo Iure.

Secunda sententia est Iure Ecclesiastico tantùm illud irritare, quæ est Doctoris in litera infra, & plurium aliorum, quos ibidem ex parte citabimus, & nunc passim accepta in scholis, in cuius fauorem Decreta Bonifacij VII. & Gregorij XIII. faciunt; interim Doctor reicit rationes prioris sententiæ.

Prima sententia. Iure diuino irritare.

Secunda sententia est Iure Ecclesiastico tantùm illud irritare, quæ est Doctoris in litera infra, & plurium aliorum, quos ibidem ex parte citabimus, & nunc passim accepta in scholis, in cuius fauorem Decreta Bonifacij VII. & Gregorij XIII. faciunt; interim Doctor reicit rationes prioris sententiæ.

Secunda sententia esse Iuratum Ecclesiasticum.

Secunda sententia est Iure Ecclesiastico tantùm illud irritare, quæ est Doctoris in litera infra, & plurium aliorum, quos ibidem ex parte citabimus, & nunc passim accepta in scholis, in cuius fauorem Decreta Bonifacij VII. & Gregorij XIII. faciunt; interim Doctor reicit rationes prioris sententiæ.

d Ratio duplex assignatur, &c. Complectitur duas rationes impugnandas; quarum prima est, quod solemnne probatur; votum autem simplex non possit probari. Hanc optimè excludit ex dictis: quia etiam tam solemnne potest fieri priuatim, quàm simplex publicè, vt si quis in manu Prælati seruatis reliquis profiteatur, erit votum solemnne hæc solemnitate, quæ dirimitur matrimonium. Et contra si quis emittat votum simplex publicè, non irritat matrimonium: vt si emittat illud in manibus eius, cuius non est recipere eum ad Religionem, vel si absolutè voueat coram alijs.

6  
Vtraque ratio impugnatur.

Deinde, hæc solemnitas, quæ contractus celebratur coram testibus, est Iuris positiu; matrimonium enim clandestinum valeret Iure naturali, & diuino, si Ecclesia non inhabilitaret personas; sic etiam promissiones, donationes, accommodatio, & reliqui contractus valent in foro conscientie, non adhibitis testibus, & valerent reliqui omnes, nisi Ius possessiuum statueret impedimentum: ergo etiam votum valet factum sine testibus, & inducit obligationem.

Solemnitas iuræ positiu.

Secunda ratio est, quia vouens solemniter dat ius ei, cui vouet, vt faciat votarium obseruare quod vouit, idèoque nequit ius sui dare coniugi ad actum contrarium. Hanc rationem dicit esse probabilem: sed instat, quia etiam vouens per votum simplex, transfert ius suum in Deum immediatè, quod transfert in eius Vicarium, supple hominem: ergo nequit similiter transferre ius sui corporis in coniugem ad actum contrarium.

7  
Secunda ratio opposita sententia. Impugnatur.

Voti simplex ius transfert.

Dices Deum non acceptare talè ius, nisi mediante homine suo Vicario.

Obiectio.

Contra Doctor: hæc voluntas Dei nullibi ex Scriptura colligitur. Confirmatur: quia per votum simplex acquirit Deus ius speciale in vouentem ratione voti, aliàs non peccaret transgrediendo votum, neque inferret sibi damnationem, vt Paulus inferre docet 1. ad Timoth. 5. Quia fidem priorem violauit, &c. neque statueret impedimentum matrimonio, vt verè statuit: ergo constat Deum acceptare tale votum; aliàs nullam induceret obligationem, aut impedimentum matrimonij: sed hæc obligatio præcisè oritur, quia vouens transfert ius sui in Deum, & renuntiat coniugio: ergo in voto simplici inuenitur translatio Iuris.

Impugnatur.

Ius acquisitum ex simplici voto.

Gabriel Vasquez 1. 2. disputat. 165. cap. 4. contendit probare nullum ius ex voto transferri in Prælatum Religionis, neque aliquem Iure naturali ex vi voti se posse alteri submittere, cap. 5. dixit statum Religionis, quantum ad iurisdictionem fuisse institutum ab Ecclesia, & non Iure diuino; fuit autem prædicatum à Christo, cap. 6. & 7. nullum Religiosum ex vi præcisæ voti reddi inhabilem ad dominia, aut connubium. Quantum ad hoc secundum, nobiscum consentit, quidquid sit de dominio. Hæc autem sententia præfati Authoris intelligitur non solùm de voto simplici extra Religionem facto, sed etiam de voto solemnni, quod primariè intendit, & ad quod respicit eius probatio à ratione, c. 7. num. 68. & sequentibus.

8  
Sententia Vasquez. Nullam fieri translationem ex voto tantum.

Hæc sententia reducitur in vniuersum ad duas propositiones; quarum altera est negatiua, nempe non dari posse ex præcisâ ratione, & obligatione voti, aut transferri aliquid ius dominatiuum, aut iustitiæ in superiorem à votario.

Non dari ius dominatiuum in Prælato ex vi voti.

Altera

Altera est affirmatiua: nempe totum ius Superioris in subditum Religiosum fundari in iurisdictione clauium ipsi commissa ab Ecclesia, aut Pontifice, à quo deriuatur, & nullam interuenire donationem, aut traditionem, ex quibus redundaret ius dominatiuum, aut iustitiæ, in statu Religionis.

*Totum ius Prælati fundari in potestate clauium.*

9 *Impugnatio prædictæ sententiæ.*  
*Sententiæ cõmunis.*

Hanc sententiam impugnat Pater Basilius Ponce, tanquam falsam, & singularem contra communem Theologorum, *trãtãt. de impedim. matrimonij, de impedimento voti, §. 11.* Probat autem primò ex sententiâ Scholæ; quia D. Thomas, & frequens sententiâ Theologorum statuit solemnitate voti in ipsa traditione, & licet non tenet hæc sententiâ, maxime post Gregorium XIII. eiusque declarationem; tamen in eo vera est, & communis, inquantum admittit traditionem, & donationem, & ius in his fundatum, & acquisitum Religioni. Deinde, hanc traditionem admittit Alentis 2. *part. q. 1 § 1. memb. 3.* & noster Doctõr cum aliis hic, qui docent solemnitate voti esse iuris tantum Ecclesiastici, vt inducit impedimentum matrimonij irritans contractum. Item, ex alio principio, quo dicunt extrahentem Religiosum professum ex Religione, obligari ad restitutionem ipsi Religioni, quam docet Doctõr *dist. 1 §. quæst. 3. Ad secundum*, & plures alij tam antiqui, quam etiam moderni. Si autem Prælati, & Religio non acquireret aliquid ius in professum præter solius iurisdictionis, id esset falsum.

*Ius dominatiuum esse ex traditione.*

*Ad restitutionem teneri eum, qui extrahit professum ex monasterio.*

10 *Secunda impugnatio ex decisione in controversia inter Cluniacenses, & Cistercienses.*

Secundò impugnat ex epistola Bernardi ad fratrem Robertum; in qua ius ex professione, & oblatione præfertur iuri ex sola promissione, quam contendebat Bernardus Cluniacensibus, eiusdem Roberti à suis parentibus Cisterciensibus. Contrà, tam oblatio ipsa, quam professio fauebat; è contra Cluniacenses opponebant sibi factam oblationem: ergo oblatio, & donatio facit Monachum, & obligat ex iustitiâ; sed non minor obligatio iustitiæ consequitur professionem voluntariam: ergo, &c.

*Responsio Vasquez.*

Respondet Vasquez neminem fieri Monachum, aut obligatum monasterio, nisi ipse saltem tacite approbet talem oblationem sui factam, quando peruenit ad annos discretionis, quia aliàs hoc impium esset.

*Impugnatur.*

Contrà faciunt plura Decreta apud Gratianum, 20. *quæst. 1. cap. Ad didistis, &c. cap. Monachum, e. quicumque à parentibus, &c. c. Progenitores, &c.* quod est Concilij Triburiensis, *cap. Sicut qui monasteria, &c.* vbi permittitur libertas iis tantum, qui inuiti ingressi sunt, aut traditi monasterio. Verum est in *cap. sequenti*, dari optionem, & libertatem, quando perueniunt ad annum 15. sed si Canon ille sit Marcelli I. alij posteriores ei derogant: & hoc ipsum confirmant quæ adducit Ponce ex Concilio Lateranensi sub Alexandro III. celebrati; & iudicium Innocentij Pontificis pro Cluniacensibus ex titulo oblationis tantum, qui eis adiudicauit fratrem Robertum, quem D. Bernardus repetebat. Non fuit ergo recepta Decretalis Marcelli, & per posteriores fuit etiam reuocata. Ex quibus rectè inferitur intentum: quia oblatio est donatio, quæ infert titulum dominatiuum acquisitum in oblatum, & æquiuale professioni propria voluntate emissæ, & hæc etiam idem ius infert, & eadem onera: ergo etiam ius dominatiuum acquirit Prælati monasterij in suum subditum.

*Sola oblatione acquiri ius.*

Tertiò probatur eadem veritas ex communi Patrum, & Doctõrum sententiâ, qui dicunt professum fieri ampliùs alieni iuris, & amittere propriam libertatem, & si quid acquirat, acquirere monasterio, & si proprium habeat, non solum esse sacrilegium contra votum, sed esse futurum contra iustitiâ. Basilius Magnus in *Constitutionibus Monasticis, c. 35. in Affectibus, id est, de abdicatione rerum.* Ratio ipsa id confirmat, quia res monasterij est, cuius dominium ad monasterium spectat, administratio ad superiores: qui ergo rem alienam ex propria præsumptione vsurpat, reus est furti. Sic Iudas furti in simularum, quia oculos habebat, sic Prælati res Ecclesiæ vsurpantes, & distrahentes sunt obnoxij, vt patet *causa 12. per totum.*

11 *Tertia impugnatio. Ex communi sententiâ Patrum. Monachus acquiri monasterio.*

Quartò, 20. *quæst. 4.* Superior potest irritare vota sui subditi, sed non ex potestate clauium: ergo ex potestate dominationis. Minor probatur, quia Pontifex nequit irritare vota fidelium, neque Episcopi, sed relaxare tantum, aut commutare possunt; è contra dominus serui, maritus vxoris; & è contra vxor mariti, pater filij, ex iure dominatiuo, inquantum illa vota concernunt ea, quæ à potestate alterius dependent, vel ei præiudicium inferunt, quia nemo potest disponere de eo, quod est alterius, sine consensu domini proprietarij, aut eum iure suo defraudare: ergo irritatio voti per Superiorem facta, reduci debet ad ius dominatiuum, quod acquirit in professum. Vide *cap. Monacho, 20. quæst. 4.* & Doctõres, quos allegat Ponce, qui communiter in hanc sententiam veniunt. Ratio est, quia Monachus non habet propriam sui dispositionem, aut voluntatem, sed Superior; eam enim renuntiauit in voluntatem Superioris, per veram sui traditionem.

*Proprietarius reus est furti.*

*Irritatio Prælati vota subditorum ex iure dominatiuo, & non clauium.*

Dices ex vi voti obedientiæ irritari alia vota per Superiorem.

12 *Obiectio.*

Contrà: Obedientia non inducit illum effectum, aut ius, nisi vt includit traditionem propriam eius, qui vouet, & consequenter donationem sui; hinc Abbatis, quæ incapax est potestatis clauium, potest irritare vota Monialium ex vi illius traditionis; non potest confessarius irritare pœnitentis vouentis ipsi obedientiam, quia incapax est donationis, aut iuris dominatiui in pœnitentem, Ecclesia reuocante hanc donationem, & traditionem ad certos status, in quibus tantum fieri possit, sicut & alios contractus reuocat ad certas regulas, & solemnitatem, quæ omissa non acquiritur ius, neque traditio valet; quamuis ex vi ipsius traditionis sequeretur ius, si teneret traditio, adhibitis solemnitatibus præscriptis.

*Impugnatur.*

*Abbatissa irritat vota ex iure dominatiuo; non tamen confessarius.*

His suppositis quæ fusiùs prosequitur Ponce argumentor quintò, suppositio illa, ad quam se reducit Vasquez, est nulla, nempe ex vi voti non acquiri ius Superiori, nisi tantum ex virtute Religionis: quia nempe votum est actus Religionis, ac proinde illius honestatem, & legem sortitur, non autem naturam, aut legem specialem iustitiæ in particulari. Hæc, inquam, suppositio non tenet vniuersaliter; vt quando aliquis actus alterius virtutis ob finem Religionis elicitur, non variat propriam naturam, aut legem, quamuis appellationem, & speciem sortitur à fine, cuius gratia fit, verbi gratia, voti. & ratio est peruiâ; sicut intentio electionem infert, & finis media, ita actus imperans infert actum impera

13 *Quinta ratio. Suppositio falsa aduersarij additur.*

*Actus imperans à Religione non exuit propriam naturam.*

impera

imperatum, quibus non obstantibus, tam electio, quam media, & actus imperatus seruant propriam naturam, & honestatem, vt qui imperat actum pœnitentiæ, & temperantiæ ob finem charitatis, non solum habet honestatem charitatis, sed etiam honestatem temperantiæ, & pœnitentiæ Religiosus professus honestatem obedientiæ, castitatis, & paupertatis; quamuis hæc vouet ex fine Religionis, & charitatis acquirendæ: ergo votum non derogat aliis virtutibus, quin propriam naturam, & leges sequantur: ergo neque iustitiæ, quando eius materiam concernit.

Exempla.

14  
Alia exempla ad propositum.

Exemplis fit clarior hæc doctrina à posteriori, qui vouet prædium Ecclesiæ, hoc ipsum votum trahit secum traditionem, tanquam medium necessarium, sine quo votum non est efficax, & per eam traditionem transit prædium in ius Ecclesiæ, & definit amplius esse prioris domini vouentis; quamuis ergo vouens tenetur ad alienationem, & traditionem prædij ex vi voti, tamen per ipsam traditionem, quæ est materia voti, transit prædium in ius Ecclesiæ. Item, qui dat indigenti elemosinam ex charitate, aut misericordia, traditio sequens, aut concomitans alienat elemosinam à priori domino, & transfert in ius indigentis tanquam propriam rem, de qua disponere potest ad votum; hoc autem idè est, quia donatio licet fiat ex fine charitatis, tamen non exiit propriam naturam, qua efficax est secundum iustitiam alienare dominium in donatarium: ergo similiter contingit in voto, vt versatur in materia iustitiæ; vnde hæreditas transit cum Religioso ad monasterium, si se & patrimonium voueat, & sic in reliqua eius iura succedit monasterium, non præcisè ex vi voti, vt est actus Religionis, sed vt votum est coniunctum suæ materiæ, & traditioni, quæ hunc effectum inducit, & consequenter mediante voto, vt est in materia iustitiæ, & trahit secum actum iustitiæ, vt medium, acquiritur ius dominatum ex vi voti, non quomodocumque considerati in Ordine ad finem Religionis, sed vt completur in materia iustitiæ, in qua velut in medio perficitur, & attingit finem intentum principalem, seu *inim gratia*, per tale medium determinatum, quod non absoluitur à propria lege, & natura, ex eo quòd cadat sub voto, vel ab ipso imperetur.

Votum trahit secum traditionem.

15

Ad propositum, vouens obedientiam in Religione approbata donat sui integram dispositionem Religioni, & superiori eius, & renuntiat propriæ voluntati: ergo per talem traditionem, seu donationem sui ipsius, mediante voto, acquiritur ius dominatum, & non tantum ex obligatione propria Religionis virtutis; sed etiam ex obligatione iustitiæ interueniente donatione, & acceptatione cum solemnitatibus requisitis per legem, vt contractus teneat. Hæc autem solemnitates sunt vt professus non sit incapax, aut impeditus per fortius vinculum, verbi gratia, matrimonij corporalis, aut spiritualis, aut aliàs inhabilis ex lege communi, aut particulari Religionis, inhabilitante receptionem; ex altera parte, vt Religio sit approbata, & iurisdictio in recipiente: ergo his stantibus valet contractus, & do-

Solemnitates requisita ad traditionem.

natio: ergo ex communi, & particulari lege infert suum effectum, & ius acquiritum secundum iustitiam.

Dices valere tantum ex iurisdictione, quam Ecclesiæ per clauas communicat superiori Religionis.

16  
Responsio.

Contrà: licet requiratur talis iurisdictio in superiore, vt fiat capax donationis recipientis, & iuris per eam acquirendi, & acquisiti: non tamen ex ea valet contractus, aut transfertur ius, sed ex propria voluntate, & consensu donatarij: primò, quia Ecclesiæ non habet potestatem disponendi sic de votario, iuxta omnes Patres, qui sequuntur Apostolum, 1. ad Corinth. 7. & dicunt hunc statum Religionis esse consilij, & non præcepti, & neminem ad eum secluso demerito cogi posse: sic enim loquuntur de virginitate, quod perinde in proposito dici potest de aliis consiliis Euangelicis, quæ diuina institutione subiiciuntur proprio cuiusque arbitrio sequenda, & non ex præcepto obeunda: ergo iurisdictio clauium communicata Religioni, aut superiori eius, non tribuit eis ius, quod competit mediante donatione, & consensu votarij, quod ius est iustitiæ.

Impugnatur. Dicitur iurisdictio, & donatio.

17

Deinde, quamuis ad contractum in eundem requiratur, vt fiat secundum regulam, seu leges: tamen ipse contractus, vt procedit ex voluntate partium, est, qui inducit obligationem ex iustitia naturali, & legali, obseruata lege: nemo enim dicit quòd obseruans leges in contractu fiat obligatus, & transfert dominium rei commutatæ in alium per ipsas leges; sed per contractum obseruatis legibus, & per proprium consensum, aut quòd translatio fiat per voluntatem legislatoris; sed per voluntatem subditi obseruatis conditionibus præscriptis per legem; is enim validè transfert rem ipsam, cuius est dominium rei, quod spectat tantum ad priuatum, non ad legislatorem, aut Rempublicam, nisi vbi commune emolumentum requirit: translatio etiam per contractum cedit in commodum priuatorum hic, & nunc.

Commutatio fit per contractus, non per legem solennizantem.

18

Deinde, capacitas ad contractum in personis supponitur necessariò in ipsis, & quamuis incapacitas reddat contractum irritum, tamen capacitas sola non reddit validum, neque ex vi eius commutantur iura personarum, sed ex vi contractus præcisè habilitatem ipsam supponentis; sed per iurisditionem clauium confertur tantum Prælato capacitas, seu potestas, per quam fit capax iuris acquirendi, per acceptationem donationis factæ, & nihil aliud respectuè ad ius acquisitum ex contractu, licet supposito contractu habeat potestatem directiuam, & coactiuam necessariam etiam ex clauibus, non tamen dominatium, quæ ei prouenit ex donatione tantum, per quam potestatem dominatium & irritat vota, & iura professi transeunt in Religionem, quod & Canones confirmant cap. 1. de statu Monachorum, & aliàs.

Capacitas ad contractum non est eius causa, sed consensus.

Iurisdictio dat Prælato solam capacitatem.

Confirmatur à matrimonio corporali ad spirituale valet argumentum; sed in matrimonio corporali ius dominationis acquiritur, & hoc præcisè inducitur ex vi contractus: ergo etiam

19  
Confirmatio à corporali ad spirituale matrimonio.

in spirituali matrimonio Religionis idem pro-  
uenit: quia vtrumque matrimonium fundatur in  
contractu, contractus autem ex natura sua indu-  
cit obligationem iustitiæ in specie talem, qua-  
lis est natura contractus: sed contractus Reli-  
giosi profitentis est donatio sui ipsius in seruitu-  
tem. Vnde Gregorius *lib. 4. epistolarum, epistola*  
*44. in fine*, ait de seruis alimentibus Monacha-  
tum, eos arctiori vinculo seruitutis ligari, quam  
fuit illud, quod aliàs sub dominis temporalibus  
habuerunt: ergo per professionem acquiritur  
ius seruitutis in professum.

*Seruitus Re-  
ligiosa.*

*Ex commu-  
tatione iuris  
matrimonij  
in Religio-  
nem.*

Præterea, sicut superius dictum est, Iure diu-  
ino matrimonium ratum cedit professioni in Re-  
ligione iuxta sententiam Doctoris. Idem concedunt  
omnes, quamuis plures admittant tantum  
esse Iuris Ecclesiastici; tamen intelligunt inter-  
uenire traditionem Religiosi per professionem,  
quæ derogat contractui matrimonij rati: ergo  
per talem traditionem acquiritur ius proprium  
in professum, quod derogat iuri matrimoniali,  
& sequitur superiorem in Religione tam clauium,  
quam dominationis potestate frui, quam  
recipit Iure naturali donationis.

*20  
Prima obie-  
ctio.*

Ex his patet responsio ad fundamentum Vas-  
ques. Obiicit enim primò, si oriretur talis iuris-  
dictio dominatiua ex vi donationis, & acce-  
ptionis priuatorum, posse illum statum mu-  
tuato consensu dissolui, nec dependere à vo-  
luntate Summi Pontificis, quod est inconue-  
niens.

*Responsio.*

Respondetur, quantum ad institutionem Re-  
ligionis eam esse diuinam, & quoad hoc non  
dependere ab homine illum statum, quantum  
ad iurisdictionem dominatiuam etiam eam esse  
Iuris diuini, sicut est institutio status; quan-  
tum verò ad perpetuitatem, approbationem hu-  
ius, aut illius status in particulari per media  
consentanea consilij Euangelicis obseruandis,  
in quibus perficitur substantialiter status ipse  
Religionis in genere, & quantum ad legitima-  
tionem, aut illegitimationem personarum, &  
quantum ad iurisdictionem clauium pendere à  
voluntate Pontificis, & Ecclesiæ, sicut etiam  
dependet legitimatio, aut illegitimatio persona-  
rum ab eodem respectiue ad matrimonium car-  
nale. Ex quibus negatur sequela maioris, quoad  
primum, & secundum illatum, quia ille quasi  
contractus dependet modo dicto à voluntate  
Pontificis.

*Quid status  
Religionis in-  
stitutus à  
Deo depen-  
deat etiã ab  
Ecclesiã.*

*21  
Secunda obie-  
ctio.*

Obiicit secundo: Facta diuisione regnorum,  
& rerum, non posse aliquem priuatum eligere  
sibi iudicem, vt patet *cap. Diligenti, &c. de foro  
competenti*, vbi dicitur Ecclesiasticum non posse  
sibi constituere iudicem sæcularem: ergo omnis  
iurisdictionis spiritualis oritur à potestate clauium,  
quæ est penes Pontificem, & Ecclesiam. Res-  
pondetur negando antecedens, quia potestas  
paterna, & arbitraria, & dominatiua in seruos  
non derogatur per ius Gentium, & vniuersim  
omnis illa, quæ est Iuris diuini, qualis est do-  
minatiua in Religione. Capitulum autem cita-  
tum non est ad propositum, quia licet non possit  
ex consensu particularium iurisdictionis clauium  
conuenire alicui; tamen potest ex alio titulo ei-  
dem conuenire iurisdictionis alterius rationis: sicut  
potest aliquod ius conuenire alicui etiam diuina  
lege, aut Iure Gentium, vt est mariti in vxorem,  
& filios domini in seruum, non inde sequitur

ei conuenire potestatem, quæ in Principe est,  
& magistratu.

Dices, superflueret iurisdictionis clauium, si ti-  
tulo donationis conuenit ius dominatiuum  
ex diuina institutione superiori in suum Reli-  
giosum.

*22  
Obiectio.*

Respondetur, negando sequelam, quia vo-  
luntas priuata cuiusque subordinatur voluntati  
Principis, & legislatoris, quoad ea, quæ ad  
communem statum pertinent, & hoc ipsa rerum dis-  
positio congrua exigit: quia bonum commune  
præfertur bono priuato, & potestas œconomi-  
ca, aut politica, quæ respicit altiorem finem, sub-  
ordinat potestatem priuatam, eisque statuit legem.  
ita etiã contingit in potestate spirituali clauium,  
quæ est primaria in Ecclesia quoad forum  
externum, vt potestas inferior subordinetur ipsi  
etiam ex diuina institutione, & recipiat legem  
ab ipsa: vtraque enim est diuinæ institutionis;  
sed clauium est primaria in Ecclesia, quæ sub-  
ordinat reliquas inferiores, licet sint diuinæ  
institutionis. Exempli gratia: Potestas clauium  
in Sacerdote est diuinæ institutionis, & data ei-  
dem in sua ordinatione: tamen recipit termi-  
num, & modum, & exercitium à potestate clauium,  
vt tantum extendatur, quantum Ecclesia  
statuit, siue ad personas, siue ad peccata grauiora,  
quæ referuntur nunc vni, nunc alteri, iuxta  
dispositionem Ecclesiæ. Sic potestas in eundem  
matrimonij, quæ est Iuris diuini, limitatur ab  
Ecclesia quoad certas personas, quas facit inha-  
biles ad hunc contractum, sicut & potestas in-  
grediendi Religionem, vt dictum est. Vnde se-  
quitur potestatem Pontificiam, quæ suprema  
est, posse statuere terminum potestati, quæ con-  
uenit superiori Religionis, ex donatione, & quasi  
contractu, eamque posse limitare prout expedi-  
t salutem profertentis, & dantis professionem, &  
communi statui Religionis; & inhabilitare per-  
sonas ad contractum ipsum in eundem, & indu-  
cere alias limitationes, & solemnitates, quibus  
non obseruatis nihil omnino fieret, & à fortiori  
limitare donationem, & receptionem ad cer-  
tum modum, & tempus, aliàsque circumstan-  
tias seruandas.

*Responsio.*

*Potestas supe-  
rior inferio-  
rem subordi-  
nat.*

*Exemplum.*

*Potestas Pon-  
tificis in Re-  
ligione.*

Non sunt ergo confundendi tituli, licet alter  
alteri subordinetur, & inferior reguletur per su-  
periore, & vna potestas ab altera facile discer-  
nuntur in effectu: nam titulo donationis per vo-  
tum conuenit iurisdictionis dominatiua, & hæc ex  
diuina institutione. statum namque Religionis &  
Christus instituit, & opere in suo collegio exer-  
cuit (vt bene probat Pater Ponce, & de hoc aliàs  
ex alia occasione tractauimus de paupertate  
Franciscana, & regulæ eius statu, quod proinde  
iam tractare omittimus) sicut autem status ille  
communis est Societatis, ita etiam infert iurisdic-  
tionem ex natura rei, quæ vel in corpore, vel in  
vno capite residet: neque enim diuersa mem-  
bra, sine subordinatione in vnum corpus coales-  
cere; hæc autem iurisdictionem ex vi assumptionis  
ipsius status, & incorporationis in ipsum  
per traditionem sui conuenire dicimus ex voto  
obediendiæ & donatione, quæ quis arbitrium  
suum, libertatem, & iura transfert in caput my-  
sticum, in quo residet iurisdictionis huius corporis  
politici, quod sine iurisdictione non potuit insti-  
tui, & sibi propria, quæ ab aliis discernitur. Huic  
iurisdictioni accedit altera superior clauium  
modo

*23*

*Status Reli-  
gionis institu-  
tus à Christo  
includit iurisdic-  
tionem.*

modo dicto. Vnde concluditur, sicut vnio membrorum in vno corpore mystico, seu politico nequeat haberi sine ordine, & consequenter iurisdictione, ita in corpore Religionis residere iurisdictionem propriam, sicut & leges, quæ executionem petunt, cum nullus sibi possit dici esse iudex. Ad alia P. Vasquez non respondemus hic, breuitatis gratia: tum quia partim conuenit nobiscum in conclusione, partim dissentit; sed in iis, quæ ad aliam materiam spectant; & certè argumenta, & fundamenta eius nimium extranea sunt intento probandi votum simplex Societatis constituere veros Religiosos, quia ad hoc nihil facit impugnatio iurisdictionis dominantis, aut institutionis Religionis à Christo. Tertium, quod addit, *infra* tangeamus, nempe solemnitate voti consistere in perpetuitate, quod non est verum.

24 *e* Alia ratio est, quod *vouens solemniter*, &c.

Tertia ratio consuetatur.

Hic impugnat tertiam rationem pro sententia præmissa; consistit in eo quod vouens solemniter mittit in possessionem illum, cui vouet, verbi gratia, obedientiam; non ita vouens priuatè, aut voto simplici, sed tantum est promissio. Hæc est potior ratio, in qua fundatur prima sententia, nimirum solemnitate voti Iuris diuini esse, & consistere in ipsa traditione, seu possessione, vt dicit Doctor, qua quis plenum sui dominium tradit Deo mediante Ecclesia acceptante: non ita fit in voto simplici, quo emisso manet persona adhuc sui iuris, quia nulla sequitur traditio, aut possessio eius acceptata, & compleitur contractus tantum per acceptationem, sicut qui rem suam promittit, non idè re ipsa, aut dominio spoliatur, sed manet apud promittentem donec sequatur traditio.

Per votum solemnem ratiū fieri traditionem.

Impugnatio.

Contra hanc rationem vrget Doctor, quia omnia intrinseca, siue quoad traditionem, siue quoad promissionem, perinde se habent in vno, & in altero, quantum est ex vi voti, & Iuris diuini, cum per voluntatem transferat dominium, per quam Dominus est, & sui iuris, & vniformiter transferat se per simplex, & solemnem.

25 Dices deesse acceptationem ex parte Dei.

Obiectio. Impugnatur.

Contra, sicut *suprà* dictum est, votum simplex acceptatur, & obligat; vnde, sicut ait Doctor *infra*, contrahens matrimonium animo illud consummandi, peccat mortaliter; peccat etiam in consummando, & nequit petere debitum, quamuis reddere teneatur, quia nullum ius habet illud petendi. Sed haberet ius, nisi obstaret votum simplex, hoc autem non obstaret, nisi abdicaret dominium sui, & acceptaretur: ergo compleitur contractus per votum simplex, quantum ad donationem, & acceptationem. Quod autem reddere teneatur debitum, inde est quod per matrimonium, quod fortius ligat, acquisitum sit alteri ius in corpus eius, cui nequit ipse præiudicare, quamuis sibi ipsi quoad ius, quod ei competere possit per matrimonium, quantum ad exigendum debitum, præiudicaret per votum, alias suo iure si suppetret ipsi, possit sine peccato vllo.

Fieri traditionem per votum simplex.

26

Solenitas voti est Iuris Ecclesiastici tantum.

Præterea, votum solemnem ratione solius solemnitatis differt à simplici voto; sed hæc solemnitas est tantum Iuris Ecclesiastici: ergo quantum ad naturam voti, & traditionis incluzæ ex diuina lege vniformiter se habent. Probatur minor, cap. *Rursus*, &c. qui clericis, vel vouent.

Scoti oper. Tom. I X.

*matrim.* vbi Cælestinus III. dicit *totum simplex non minus obligare apud Deum, quam votum solemnem*, &c. apud Deum, inquit, & non apud Ecclesiam, quæ votum solemnizauit. Deinde, Bonifacius VIII. cap. *vnico*, de voto, &c. dicit solemnitate annexam esse voto Iure Ecclesiastico: quod & definit Gregorius XIII. in *extrauaganti*, *Ascendente Domino*, &c. cõtra Theologos, qui asserabant esse Iuris diuini, & non Ecclesiastici: nam ex hac ratione potissimum aliqui contendeant vota simplicia Refutatis Ieli non constituere Religiosum, & refutat sententiam, quæ asserbat sine voto solemnem neminem posse esse Religiosum: quia nempe status Religionis nequit consistere sine eo, quod ipsi intrinsecum est, diuina institutione, qualem dicebant prædicti Theologi esse solemnitate, qua fit incapax matrimonij, aut dominij, & iuxta principia D. Thomæ consequenter esse indispensabile.

Cælest. III.

Bonif. VIII.

Greg. XIII.

Dices solemnitate voti in esse ceremoniæ esse quidem Iuris Ecclesiastici; tamen in esse acceptationis esse Iuris diuini.

27

Obiectio.

Sic respondet Sotus in *hac distinct. q. 2. art. 1.* & exponit Bonifacium VIII.

Responsio.

Alij dicunt solemnitate quidem voti esse Iuris diuini: tamen requiri vt acceptatio sit valida, vt obseruetur ordinatio Ecclesiæ, quæ inhabilitat personas, & acceptationem aliter factam.

Contra: hæc responsiones non satisfaciunt Decretis. Primò, quia quæsitum fuit à Bonifacio, quod votum debeat dici solemnem, & ad dirimendum matrimonium efficax: quæ est quæstio, quam in terminis disputamus; agitur enim de ratione illa, seu solemnitate, per quam votum Religionis professæ dirimit matrimonium postea contractum.

Impugnatur.

Quæstio proposita.

Respondet Pontifex primò solemnitate voti ex sola Ecclesiastica constitutione fuisse inuentam: ergo loquitur ad scopum quæstionis propositæ, de ea scilicet solemnitate, ex qua votum habet dirimere matrimonium, quam dicit inuentam ab Ecclesia solum, quæ particula est exclusiua solemnitatis Iuris diuini, quæ irritaret matrimonium.

Responsio Pontificis.

Secundò, loquitur per antithesim, opponens hanc solemnitate voti ad vinculum matrimonij, quod diuino Iure tenet. *Matrimonium verò vinculum*, inquit, *ab ipso Ecclesia capite, votum omnium conditore, ipsum in Paradiso, & in statu innocentia instituentem vnionem, & indissolubilitatem accepit*, &c. Ex mente Pontificis vinculum, quod habet votum solemnem, quo dirimat matrimonium postea contractum, est solius Ecclesiæ institutionis; vinculum verò matrimonij est diuinæ institutionis. Tertio, subiungit illud *votum solum dici solemnem, quantum ad post matrimonium dirimendum, quod solemnizatum fuerit per susceptionem sacri Ordinis, aut per professionem expressam, vel tacitam factam alicui de Religiosis per Sedem Apostolicam approbata*, &c. In hac clausula nullum discrimen statuit Pontifex inter solemnitate sacri Ordinis, & voti Religionis professæ, & approbatæ. Sed solemnitas voti adiuncta sacro Ordini est institutio Ecclesiasticæ, vt *suprà* in præcedenti distinct. dictum est: ergo etiam solemnitas voti professionis in regula approbata est Iuris Ecclesiastici. Perinde etiam Gregorius XIII. alludit ad verba Bonifacij, cuiusque decisionem, asserens voti solemnitate

28

Antithesis opponit solemnitate voti vinculo matrimonij.

Votum solemnem.

tatem esse solius institutionis Ecclesiasticæ, & decernit contra assertores oppositæ sententiæ, qui impugnabant hac ratione professionem per vota simplicia in Societate post biennium Notuitatus.

29

*Decretū, seu  
decisio Grego-  
rij XIII.*

Ex his facilis est impugnatio secundæ rē-  
sponſionis, quæ libera est, & contra expressam  
decisionem Bonifacii, vt patet ex dictis, & Grego-  
rij XIII. contendit Gregorius solemnita-  
tem voti esse Iuris Ecclesiastici, vt inde contra  
impugnatores Societatis ostenderet vota sim-  
plicia ab Ecclesia solemnizata constituere sta-  
tum essentialē Religionis, & tales esse pro-  
fessas Scholares per tria vota simplicia in Socie-  
tate: ergo nihil eis deest, quātūm ad essentialē  
statum Religionis; aliās non posset Pontifex  
cum tota Ecclesia solemnizare vota simplicia,  
ita vt constituerent verum Religiosum, si Iure  
diuino exigeret alia solemnitas ab his diuersa,  
in qua consisteret status Religionis; sicut tota  
Ecclesia nequit supplere aliquid, quod essen-  
tialiter est requisitum Iure diuino ad matrimo-  
nium, aut Ordinem, si illud desi:.

30

*Obisio.*

Dices Gregorius acceptasse vota illa sim-  
plicia Societatis, & per eam acceptationem fe-  
cisse solemnia, quæ aliās non essent solemnia  
sine acceptatione Ecclesiæ.

*Impugnatur.*

*Acceptatio  
Ecclesiæ po-  
test accepta-  
re aliqua di-  
uerso modo.*

Contra: ergo non ex parte voti, aut votarij  
potest esse differentia Iure diuino in voto sim-  
plici, & solemnī, sed tantūm ex parte Ecclesiæ,  
in persona Dei acceptantis: sed Ecclesiæ acce-  
ptatio sicut est libera, sic etiam potest esse ta-  
lis, ut alio modo, neque aliter acceptare vo-  
tarium, aut votum. verbi gratia, potest pro ali-  
quo tempore acceptare vota, & non acceptare  
vt perpetua, & pro tota vita. Vel acceptare sub  
conditione libera subiecta voluntati ipsius vo-  
tarij adimplenda; vel acceptare absolute potest  
& votum, & votarium, non inhabilitando ipsum  
ad matrimonium, si contraxerit, aut inhabilita-  
tando pro tempore aliquo determinato. Potest  
etiam acceptare votum castitatis viduæ existen-  
tis extra Religionem, eam inhabilitando ad ma-  
trimonium.

In his ergo casibus accedit Ecclesiæ accepta-  
tio ad votum, non tamen erit solemnē in sensu  
aduersariorum, quo scilicet reddatur persona in-  
capax matrimonij Iure diuino, & simpliciter:  
ergo non ex quacumque acceptatione Ecclesiæ  
sequitur votum esse solemnē Religionis; quam-  
uis illa accederet voto: contrarium est contra  
fundamenta aduersariorum; quia, vt dicunt, ac-  
cedente acceptatione hominis loco Dei acce-  
ptantis votum, acceptatur à Deo: ergo solemnizatur  
Iure diuino, & completur traditio ipsa,  
qua votarius transit in ius Dei, & desinit am-  
plius esse sui iuris, aut capax matrimonij. Hoc  
fundamentum, & assertio aduersariorum est,  
quæ ex dictis impugnatur.

31

Quod autem Ecclesia sic acceptare possit  
vota Religionis liberè, & prout vult, ita vt non  
esset simpliciter, & absolute perpetua in omni  
casu, & euentu, sed sibi liberum esset iis renun-  
tiare, patet primò ratione, quia contractus hic,  
aut quasi contractus non solum dependet à vo-  
luntate vouentis, & se tradentis, sed etiam de-  
pendet à consensu Ecclesiæ, quæ limitare po-  
test ex parte sua contractum, sicut & votarius  
etiam, verbi gratia, si vouet tantūm castitatem  
in statu Religionis seruandam, & non aliter

*Sicut vota-  
rius ita Ec-  
clesiæ acce-  
ptatio potest li-  
mitare con-  
tractum.*

(loquor de iis, quæ Iure diuino interueniunt  
huic contractui duntaxat, & ad scopum præsen-  
tis difficultatis) imò per voluntatem expressam  
excipere statum sæcularem à voto: potest ergo  
similiter Ecclesia, cuius arbitrio Deus remi-  
sit hanc acceptationem, inducere limitationem  
contractui, respectiue ad voti acceptationem;  
quò casu traditio non tenebit Iure diuino, nisi  
sub illa acceptatione, & limitatione inducta.

Probatum idem secundò; vota simplicia Socie-  
tatis sic acceptat Ecclesia cum limitatione,  
vt non simpliciter, & absolute essent perpetua  
ex parte Religionis acceptantis, sed continue-  
rentur in arbitrio Præpositi Generalis, & ratio-  
nabiliter, votarium dimittere, & in casu dimi-  
sionis manet non Religiosus, & nulli obliga-  
tus, si dimissio sit absoluta, & non reseruata vo-  
luntati, aut arbitrio sequenti, quo posset repeti.  
Ideoque hæc vota dicuntur simplicia, & manen-  
tialia ad distinctionem votorum, quæ in  
aliis, & in hac ipsa Religione sunt perpetua  
absolute, tam ex parte votarij, quàm Religio-  
nis, & quibus manet etiam dimissus ex incorri-  
gibilitate obnoxius extra Religionem.

Sed hæc vota Societatis simplicia constituunt  
verè Religiosum, & quoad omnia substantia, &  
essentialia Religionis: ergo à primo ad vltimum  
potest acceptatio Ecclesiæ esse talis, vt non se-  
quatur perpetuitas voti simpliciter, & absolute  
sine limitatione, & compati cum statu vero Re-  
ligionis; consequenter non ex Iure diuino reddi  
votum solemnē Religionis, ea solemnitate, qua  
quis professus Religionem maneat perpetuò  
incapax sui iuris, aut matrimonij; ac proinde hæc  
solemnitas inducta est Iure Ecclesiastico, & non  
diuino; aliās, vt dixi, si esset Iuris diuini, sine illa  
non staret verus, & essentialis status Religio-  
nis, quod est contrarium Decretis.

Hanc rationem Doctoris confirmant plura  
citata *suprà* ex sanctis Patribus, & Canonibus  
antiquis, ex quibus constat hanc solemnitatem,  
quæ induxit inhabilitatem ad matrimonium,  
non fuisse semper coniunctam statui Religio-  
nis: iā sufficit ratio præmissa, vt innititur Decre-  
tis, quæ in hac quæstione in specie emanarunt.

f. *Sì ponatur quarta ratio*, &c. Hæc ratio est  
Magistri, quam alij antiqui Theologi ex eo  
assumpserunt, vt D. Thomas, & alij. Rectè eam  
reiecit Doctor, quia licet ex hoc sequatur scan-  
dalum, non est natum inducere impedimentum  
matrimonij, sicut neque alia peccata, ex quibus  
scandalum oritur ex fractione voti simplicis, &  
publici notarij. Demus ergo violationem voti  
solemnis esse grauius etiam Iure diuino, non in-  
de deducitur inhabilitas ex eo ratione scandali  
tantūm. Præterea, scandalum ex genere suo est  
contra charitatem, sed peccatum contra charita-  
tem non priuat aliquem Iure debito, quod aliās  
ex iustitia ipsi competit, excepta fama, quæ quo-  
libet peccato notorio, & graui læditur: ergo ra-  
tione scandali non priuatur votarius iure matri-  
monij contrahendi lege diuina. Præterea, non fit  
iniuria Ecclesiæ, nisi quatenus offenditur Deus,  
non stando pactis: quando enim Ecclesia acce-  
ptat votum, vt præfati Authores contendunt,  
illud acceptat vt fit Deo, cui se obligat vo-  
tarius, & non Ecclesiæ, sed vt eius acceptatio sub-  
stituitur Deo acceptanti per hominem Vicari-  
um) Quod si aliās Ecclesiæ fiat hæc iniuria  
immediate violandi eius Iura propria, sequitur  
intentum,

32

*Vota simpli-  
cia Societatis,  
sic acceptata  
sunt.*

*Cur dicantur  
simplicia*

33

*Constituunt  
verum Reli-  
giosum.*

34

*Quarta ratio  
opposita sen-  
tentia.  
Impugnatur.  
Ratione scā-  
dali non so-  
lemnizari vo-  
tum.*

*Scandalū non  
priuat iure  
debito.*

*Iniuria hæc  
quomodo in  
Ecclesiā re-  
dundet.*

*Redargutio.*

intantum, nempe Ecclesiastico Iure reddi personam inhabilem, quia Ecclesiæ quis obligatur in quantum Iura eius propria violat; ratione, inquam, iniuriæ. Sed si primo modo tantum fiat iniuria Ecclesiæ, quia fit Deo, non stando promissis, & pactis, similis iniuria fit Deo etiam ex violatione voti simplicis, quod secundum ipsos includit promissionem, & secundum nos etiam includit traditionem, quantum est ex parte vouentis, & Dei acceptantis, *vouete & reddite Deo*, &c. in quo Deus suam acceptationem expressit, quamuis non fiat illa traditio, cui adheret inhabilitas personæ ad matrimonium simpliciter, quæ est ex statu Ecclesiæ: sequitur tamen inhabilitas ex parte sui ad matrimonium, quantum ad ius petendi debiti, cui renunciauit per votum. Vnde non rectè dicunt quidam moderni Ecclesiam non habere potestatem coactiuam, qua compellere possit iudicialiter votarios ad voti simplicis obseruationem, quod omnino falsum esse infra probabitur, §. *Et si querat*, &c.

*Idè sequi de voto simplicis.*

*Sensitua quorundam reijcitur.*

35

8. *Consimiliter si de peccato agitur*, &c. Hæc est alia impugnatio, quæ patet ex dictis. Primò dicit peccare mortaliter votarium si post votum simplex contrahat matrimonium, animo illud consummandi; quid verò dicendum sit in casu, quo contrahat animo ingrediendi Religionem, superius explicuimus, *dist. 31. quæst. vnica. Quæ sequuntur*, patet ex dictis *ibid.*

36

h. *Ratio igitur ad hoc poni potest*, &c. Docet solemnitate voti Iure tantum Ecclesiastico fuisse inductam, quo personæ votariorum factæ sunt ab Ecclesia inhabiles ad matrimonium.

*Cōclusio Doctorum. Eam tenent alij.*

Hæc conclusio Doctoris patet ex Decretis citatis; quam etiam doctur Richardus in hac *distinctione. artic. 7. quæst. 2. in solut. ad 3.* Henricus *quodlib. 5. q. 38.* & omnes Scholæ nostræ discipuli in hac *distinctione.* & Paludanus *quæst. 4. art. 4. & conclus. 11.* Supplementum Gabrielis *q. vnica. art. 3.* Pighius *controuers. 15. Gestio in regul. moralibus, 1. part. post dub. 3. conclus. 4.* & alij tam Theologi, quam Canonistæ, quos videre licet apud Sanchez *lib. 7. de matrimonio, disp. 36.* & optimè noster Medina *loco citato.* Pater Basilius Legionensis *de impedimentis, de impedimento voti*, qui confirmant hanc conclusionem ex Canonibus antiquis, & Patribus, Augustino, Hieronymo, Cypriano, Gregorio; probantes hanc solemnitatem non fuisse semper, & vbique annexam voto Religionis; quod perinde etiam Vasquez *loco citato* exhibet; ad quos breuitatis causa remitto Lectorem: quia prædicti Canonæ, aut plures eorum diuersam interpretationem patiuntur, quam longum esset prosequi, aut examinare; an de voto continentia solo, an etiam de voto Religionis sint intelligendi; vel de voto solemnî, aut simplicis, & an votum, quod nunc simplex diximus continentia, fuerit aliàs, iuxta diuersam consuetudinem Ecclesiarum solemnizatum: sicut & Subdiaconatus relatus est inter sacros Ordines per adiunctionem continentia, & solemnizatus hoc modo iuxta diuersos Canones, & consuetudinem Ecclesiarum. Ex Canonibus enim particularium Ecclesiarum, & Conciliorum Provincialium, aut Nationalium, non licet inferre consuetudinem vniuersalem Ecclesiæ, quoad statuta morum, & ritus, nisi supposita acceptatione earum, vel quando in idem concurrunt, sine discrepantia in ritibus, & moribus. Mihi

*Scoti oper. Tom. IX.*

*Argumentum probandi consuetudinem.*

etiam dubium est, si omnes Canonæ, qui inducunt continentiam, intelligendi sint de continentia regulari mulierum, quod in proprium locum nunc examinandum relinquo, sufficienter Decreta citata, de quibus nequit esse dubium. Fundamenta etiam oppositæ sententiæ potiora sunt examinata in litera. Ad reliqua respondimus hic.

Obiiciunt capitulum, *Si quis sacro*, &c. 27. *quæst. 1.* quod est Concilij Triburiensis, iuxta Decreta Gelasij, & Concilij Chalcedonensis: in hoc autem Decreto habetur: *verbo Domini, & Canonica auctoritate, in hac sancta Synodo precipimus, ut omnino seruentur*, &c. separatio autem indicat nullitatem matrimonij: ergo *verbo Domini*, est nullum matrimonium eius, qui emittit votum in Religione.

37  
*Obiectio.*

Respondent quidam hanc separationem non indicare semper nullitatem contractus in Canonibus antiquis: sed quia ab examine huius difficultatis nos iam retraximus.

*Responso quorundam.*

Respondetur hanc separationem *verbo Domini*, faciendam intelligi quoad communionem, & cœtum aliorum, non verò quoad ipsum contractum: ut patet *ex cap. Viduus*, &c. quod est Gregorij in *epistola ad Bonifacium*; vbi loquens de viduis transgredientibus votum professionis, *A nobis*, inquit, *& ab omnibus fidelibus, à lœminibus Ecclesia, à cœtu fidelium vsque ad satisfactiorem sunt eliminanda, & carceribus tradenda, qualiter iuxta Apostolum tradentes huiusmodi hominem Satana, ut spiritus eius saluus sit in die Domini: de talibus enim & Dominus per Moysen loquitur, dicens: Auferite malum de medio vestri*, &c. hoc ergo est *verbum Domini*, ad quod alludit Canon præfatus, quo iubentur à Domino separandi mali de medio fidelium.

*Responso propria.*

Obiiciunt secundò: Tridentinum *sess. 24. can. 4. Si quis dixerit clericis in sacris Ordinibus constitutos, vel regulares castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, contra iuramque validum esse, non obstante lege Ecclesiastica, & voto, anathema sit*, &c. vbi videtur lex Ecclesiastica referri ad sacros Canones, votum autem ad professionem: ergo est vi voti matrimonium esse nullum: quia diuersa impedimenta inducunt.

38  
*Secunda obiectio. Trident.*

Respondetur admittendo, ut *suprà* diximus de impedimento Ordinis, esse hæc diuersa impedimenta, & extra controuersiam esse inter Theologos, votum solemnem in Religione; ea solemnitate, quæ nunc est in vsu in Ecclesia, maxime post Innocentium II. dirimere matrimonium; sed neque ex intento Concilij quidpiam sequitur ad propositum contra conclusionem; An scilicet votum solemnem sit diuino, an humano Iure, neque hæc quæstio faciebat ad intentum eius cœtra hæreticos modernos, quos damnat. Per particulam ergo illam *votum*, intelligit votum solemnem, de quo superius egit, prout nunc est in vsu, & licet eadem sit inhabilitas inducta ab Ecclesia vtrobique: quia tamen intuitu Ordinis annexa est Ordini continentia, non Iure diuino, sed re Ecclesiastico, idè dicit impedimentum Ordinis esse legis Ecclesiasticæ: non ita tamen se habet continentia respectu votarij: quia Iure diuino est annexa voto, licet non inhabilitet ad contractum, nisi accedat constitutio Ecclesiastica.

*Responso.*

*Interpretatio Canonum.*

Doctor in præsentî litera dat congruam rationem, cur vouens publicè Religionem, aut

39

Ratio inhabilitatis inducitur.

eam professus fuerit illegitimus ab Ecclesia, non autem vouens priuatè, quia nempe prior constitutus seipsum in statu Religionis, qui nunc reuocatus est ad eos, qui in communi viuunt, sub certa regula approbata ab Ecclesia (ad hunc enim statum alludit Doctor) constituit etiam seipsum in potestate Ecclesiæ, & dispositione, quoad oppositum contractus matrimonialis: idè Ecclesia eum rationabiliter illegitimauit ad matrimonium: sicut enim non cogit ad Religionem, aut sacrum Ordinem, tamen rectè statuere potest circa accedentes ex propria voluntate. Accedit maior ratio in voto, quia est expressa fides data Deo de continentia sub directione, & dispositione, seu iurisdictione aliorum, & potissimum Ecclesiæ: in sacro autem Ordine non interuenit expressus contractus, sed tacitus.

Per oppositum huius, qui vouet priuatè continentiam, nõ sic se tradit Ecclesiæ, sicut professus Religionem; sed Deo se committit, quem iudicio diuino committit Ecclesia, sicut & Paulus egit de viduis, qui priorem fidem violant, & damnationem habent.

40 Interrogatio.

*Et si quæras quare non illegitimauit eum, &c. Scilicet vouentem priuatè, & voto simplici eum peccet mortaliter violando votum?*

Soluitur.

Respondet non omnia mala punit Ecclesia, neque expediebat hæc illegitimitas ob periculum multorum, & maius damnum, quod sequeretur ex opposito, vt patet cap. *Veniens, qui clerici, vel vouemes*, &c. ex his colligi Doctorem in priori paragrapho, quando dicit Ecclesiam non recipere potestatem in votarium ratione voti priuatè, nõ negare ipsam absolute habere potestatem in illud coactiuam, sed loqui cum limitatione, scilicet non habere potestatem in eum, sicut in professum ex propria traditione sub Ecclesiæ potestate, qualis est professi, licet aliàs habeat potestatem coactiuam, si vellet ea vti.

Explicatio Doctõris.

41 Sententia quorundam reiectur.

Aliqui moderni, qui defendunt solemnitate voti Religionis esse Iuris diuini, & non Ecclesiastici tantum, dicunt Ecclesiam non acquirere ius ratione voti simplici in votarium: neque posse eum conuenire via iudiciali; sed tantum via fraternæ correctionis. Hæc sententia in quantum negat posse Ecclesiam habere ius conueniendi simplicem votarium, via iudiciali non est admittenda, neque vera, aut conformis Canonibus. Tum, quia votum simplex est fides data Deo, & quasi contractus: si ergo Ecclesia habet potestatem coactiuam, qua contractum, aut quasi contractum factum homini bonæ fidei, & sponsonis seruare debere compellat, verbi gratia, sponsalia de futuro matrimonio, quæ includunt tantum promissionem inter sponso, à fortiori habet potestatem, compellendi in iudicio obligatum voto simplici. Primum autem patet ex titulo de sponsalibus. Patet etiam ex titulo de voto, & voti redemptione, in pluribus capitulis; vbi agitur de voto perennationis in terram Sanctam. Item, patet ex Innocentij Papa Decretis, cap. 20. in Codice Canonum, & ex epistola 2. ad Victorium, cuius verba etiam citat Gregorius ad Bonifacium, & habentur cap. Viduis, & cap. Ha verò, 27. quest. 1. Ha verò, que nãm in sacro velamine teclæ, tamen in proposito virginali semper se simulauerunt permanere, licet velata non fuerint, si nupsierint aliquanto tempore, hic agenda penitencia est; quia sponso earum à domino tenebatur: si enim inter homines solent

Ecclesia via iudiciali potest conuenire violantes votum simplex. Probatio.

bona fidei contractus nulla ratione dissolui, quanto magis illa pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solui sine vindicta non poterit, &c. Quibus verbis videtur loqui de voto simplici in virginibus non velatis, quia de velatis aliter loquitur cap. 12. in eadem epistola, & cap. 10. Canonum, quibus nubentibus negat dandum esse penitentiam, donec is, cui se coniunxerant, à mundo recesserit, &c. & habetur cap. Quæ Christo, &c. ex differentia ergo pœnæ colligitur differentia status inter virgines velatas, & non velatas; de his enim dicit, quod spiritualiter nubunt Christo, & vocat adulteras, sicut & illas, quæ viuente adhuc marito alteri nubunt; de prioribus autem dicit non eas nuptas, sed sponsonem earum à domino teneri, & adducit aliud diuersum exemplum à matrimonio, nempe contractus bonæ fidei, quod tenet, cui accommodat sponsonem non velatum, & non matrimonio.

Differentia inter virgines velatas, & non velatas, & eorum vota.

Præterea, id ipsum docent leges ciuiles, vt patet de pollicitationibus; & patet exemplo Vestalium, quarum pœna grauis erat. Deinde, transgressionem publicam diuinæ legis spectat ad Ecclesiam coercere, qualis est fractio voti simplicis, & notorij. Accedit tandem vota simplicia Societatis Iesu fuisse sic solemnizata ab Ecclesia, quæ etiam perinde vota simplicia priuati extra Religionem posset eodem modo solemnizare sine vlla iniuria, supposita traditione sui per votum; & de facto referunt semper dispensationem voti Religionis ingrediendæ Summo Pontifici, etiam data facultate in Iubilæis, quoad alia simplicia, exceptis paucis; quæ est aliqua pœna.

42 Secunda probatio.

Sequitur præterea ex dictis non rectè Vasquem constituisse loco supra citato, solemnitate voti Religionis in perpetuitate, quamvis hoc verum esset, si perpetuitatem intelligeret ex constitutione Ecclesiastica, qua inhabilitantur votarij ad matrimonium absolute; sed aliter determinat ipse votum simplex non esse perpetuum ex natura sua, & animo vouentis, sed conditionatè. Votum autem Religionis solemne est perpetuum, quia absolutum ex natura voti, & animo vouentis. Hoc non subsistit, quia votum simplex est absolutum, & non conditionatum semper, vt supponunt Canones: & idè votum simplex castitatis statuit impedimentum perpetuum matrimonio; licet non illud dirimit, & votum simile post matrimonium ex communi consensu coniugatorum factum inducit impedimentum petendi debiti, sicut etiam emissum ante matrimonium eundem effectum habet. Obligat etiam de præsentè, quod est contra naturam voti conditionati obligare, non purificata conditione, quod si intelligat esse conditionatum donec Ecclesia illud relaxet, hoc nihil est, quia etiam Ecclesia, vt communis iam docetur in scholis, seu Summus Pontifex potest etiam votum solemne Religionis relaxare per dispensationem, aut commutationem in aliquod æquiualens.

43 Sententia Vasquez de voti solemnitate.

Impugnatur. Votum simplex non esse conditionatum.

*Ad argumenta patet, &c. Responsio petenda est ex dictis. Quod si quis obieciat præterea votum Religionis ex Doctore supra dirimere Iure diuino matrimonium ratum; ergo etiam irritat contractum superueniens, quia est fortius ligans.*

44 Obiectio.

Respondetur, licet hæc obiectio videatur satis plausibilis, supposita Doctõris sententia:

Soluitur.

(nam

(nam in sententia aliorum, qui dicunt irritare Iure tantum Ecclesiastico, non habet difficultatem.) Respondetur, inquam, de lege ordinaria vinculum matrimonij fortius ligare ex diuina institutione, quam voti, vt in corpore, & aliàs sæpè docet Doctor in præmissis, & specialiter distinct. 31. quest. vnic. vbi asserit diuina dispensatione solui vinculum matrimonij rati per votum Religionis.

Dico ergo per dispensationem specialem iu fauorem Religionis solui matrimonium ratum ante ininitum, quæ dispensatio non extenditur ad matrimonium subsequens votum, quia dispensatio, & priuilegium recipiunt interpretationem stricti Iuris contra ius ordinarij; neque sunt trahenda, aut extendenda vltra casum particularem, in quo versantur; quod perinde currit, siue sit fauor contra legem diuinam ordinariam, siue contra legem positiuam humanam: sufficit enim ad priuilegium, vt non sit omnino inutile, quòd habeat effectum in proprio casu. Iure diuino ordinario, vt dixi, vinculum matrimonij est fortius ligans, & dispensatio, seu priuilegium concessum extenditur tantum ad matrimonium antecedens, non ad subsequens votum; ideò dirimit illud; non autem hoc, quia in fauorem delinquentis contra votum non debuit extendi fauor, aut priuilegium, quod concessum est in fauorem proficientis, & aspirantis ad statum perfectiorem. Argumentum ergo propositum haberet vim contra Doctorem, si asse-

ret Iure ordinario diuino, & ex propria lege, seu institutione votum professi in Religione habere illam vim annexam; non verò currit in casu dispensationis tantum, quæ est fauor in profectum, cui & ipse renuntiat, dum statui, & perfectioni renunciat per subsequens matrimonium.

Dices hoc gratis dici.

Respondetur ex dictis vtrumque nos à posteriori colligere ex praxi Ecclesiæ, & interpretatione; quia, vt suo loco dictum est, *dist. illa*; 1. *quest. vnic.* vinculum matrimonij etiam rati est insolubile Iure diuino, nisi per ingressum Religionis; ex hac autem quæstione inhabilitatem professi ad matrimonium esse Iuris humani, & Ecclesiastici probatum est. Et S. Paulus, approbat matrimonium viduarum, quæ continentiam antè vouerunt, licèt asserat eas damnationem habere, quia priorem fidem irritam fecerunt, & Bonifacius VIII. *cap. vnic. de...* dicit vinculum matrimonij esse insolubile Iure diuino; solemniter autem voti inuentam esse à constitutione Ecclesiæ. Hinc ergo colligimus dispensationem factam matrimonij rati in fauorem intrantis Religionem, non extendi Iure diuino ad matrimonium subsequens votum professionis; sed Iure tantum Ecclesiastico esse inualidum, non directè annullando contractum, sed inhabilitando personam ad contractum, sicut in alijs casibus facit Ecclesia, & facere potest, vt *infra dist. 42.* directur.